
 

Comune di Torano Castello 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

Via G. Marconi , 122-124 - 87010  Torano Castello 

 
 

 
 
  Ordinanza N. 6 
  Data di registrazione 23/01/2026 

 
 

 

OGGETTO:  DISCIPLINA PER LE AFFISSIONI DI MANIFESTI E AVVISI 
FUNEBRI 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA 
 
PREMESSO: 

- Che gli spazi a disposizione per le affissioni esistenti sul territorio comunale di Torano 
Castello non riescono a coprire la richiesta; 

- Che negli ultimi anni vi è stato un notevole aumento delle affissioni sia commerciali che 
annunci funebri, nonché di quelli relative a trigesimi, ringraziamenti e anniversari; 

- Che il gran numero di annunci funebri è elemento di disturbo ambientale e costituisce 
disordine dell’assetto di arredo urbano, in modo particolare quando le affissioni vengono 
effettuate al di fuori degli spazi consentiti; 

CONSIDERATO che la conseguenza di tale comportamento è un intollerabile degrado del decoro 
urbano seriamente compromesso dal fatto che il materiale affisso, o comunque collocato mediante 
l’utilizzo di nastro adesivo, colla o quant’altro, resta lì abbandonato anche quando la ricorrenza, la 
promozione o l‘evento a cui si riferiscono è passata; 
RITENUTO, pertanto,  di dovere adottare i dovuti provvedimenti  al fine di procedere ad una più 
efficiente distribuzione dei suddetti spazi e di consentire ai cittadini di fruire in modo più razionale 
del servizio affissioni funebri, attraverso una riduzione delle dimensioni dei manifesti, inoltre, per 
evitare di riempire gli spazi delle bacheche per comunicazioni ritenute non necessarie,  è consentita 
solo ed esclusivamente l’affissione  dell’avviso di morte, il trigesimo e la ricorrenza dell’anno. 
Visto il D.Lgvo nr.  507/93; 
Visto il D.Lgvo 18.agosto 2000 nr 267, recante: Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali e ss.mm. ii.; 
Vista la Legge 689 /1981 (Legge di depenalizzazione) 
Vista la legge 7 agosto 1990, nr 241 recante: Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso  ai documenti amministrativi,  e ss.mm.ii, 
Visto il Regolamento di esecuzione del Codice della Strada; 
 

ORDINA 
Con decorrenza 20 Febbraio 2026 

A tutte le Ditte di Onoranze Funebri che operano sul territorio comunale di ridurre ed uniformare le 
dimensioni dei manifesti per annunci funebri alle dimensioni di:  
formato A3 + chiamato anche Super A3 o A3 Plus  - le cui dimensioni sono:  329 mm X 483 mm, 
precisamente la metà di A2.; 
Le ditte di onoranze funebri dovranno uniformarsi a quanto previsto al punto precedente a decorrere 
dal 20 Febbraio 2026, 



Che è consentita solo ed esclusivamente l’affissione dell’avviso di morte, il trigesimo e la 
ricorrenza dell’anno. 
Di affiggere i manifesti “SOLO ED ESCLUSIVAMENTE” sulle bacheche comunali ad esse 
previste. 
Che ogni impresa provveda al momento dell’affissione alla rimozione dei manifesti scaduti, 
(scadenza: il giorno successivo dell’evento) cadenti o caduti, anche se affissi da altri operatori del 
settore e di provvedere al loro smaltimento. 
 
 

DISPONE 
La defissione di tutti i manifesti mortuari che si trovano, fuori dagli spazi consentiti. 

DISPONE INOLTRE 
Che copia della presente ordinanza sia notificata: 
A tutte le ditte di onoranze funebri operanti sul territorio comunale; 
Al Comando Stazione Carabinieri di Torano Castello; 
Al Comando Polizia Municipale di Torano Castello; 
Al Responsabile dell’Ufficio Tributi del Comune di Torano Castello; 
 
La presente ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico mediante pubblicazione sul sito del 
Comune di Torano Castello sarà affissa all’albo Pretorio, nonché nei consueti modi di diffusione su 
tutto il territorio. 
Gli ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di far rispettare la presente ordinanza. 
 

AVVERTE 
la mancata ottemperanza alla presente ordinanza sarà sanzionata ai sensi degli artt. 23 e 24 del 
D.lgvo 507/1993 che prevede una sanzione amministrativa da  € 25.00 a € 250,00  per ogni singolo 
foglio di annuncio e la sanzione accessoria della defissione dei manifesti.- 
 
La Polizia Locale è l’organo competente per l’accertamento delle violazioni. 
 
La presente ordinanza vale quale formale messa in mora dei soggetti indicati ai fini del risarcimento 
del danno. 
 
Contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 
-  ricorso al T.A.R. della Regione Calabria, entro 60 gg., ovvero 
- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di notificazione o 
della pubblicazione all’Albo Pretorio del presente provvedimento. 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore   
 VITTORIA FRANCA CHIODO / ArubaPEC 

S.p.A.   
  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è 
conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 
 
 


